Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
DECRETO Nº 13.107, DE 18 DE JUNHO DE 2024
Abre à Procuradoria Geral do Município, o crédito suplementar de R$6.000.000,00 para o fim que especifica.
O Prefeito do Município de Natal, usando de autorização contida no art. 5º da Lei nº 7.649,
de 20 de janeiro de 2024 e a Lei n°7.651, de 04 de março de 2024, tendo em vista o
que consta do Processo nº PGM – 20240845554, aprovado em Reunião do Conselho de
Desenvolvimento Municipal de 17 de junho de 2024,
DECRETA:
Art. 1º  -  Fica aberto à Procuradoria Geral do Município o crédito suplementar de R$ 6.000.000,00
(seis milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme memorando nº
05-SADOF/DEPOR, de 11 de abril de 2024, de acordo com o item II, § 1º do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
ITBI – Principal…....……...……............................…….…..……… R$   6.000.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 18 de junho de 2024.
Álvaro Costa Dias
Prefeito
Adamires França
Secretária Municipal de Administração
Adendo I (Incorporação) Unidade Orçamentária : 13.101

Código Especificação Natureza Fonte Valor
03.122.001.2-120 Cumprimento de Sentenças Judiciais 6.000.000,00

*3.3.90.91 15000000 6.000.000,00
TOTAL 6.000.000,00

*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº. 2230/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta do Artigo 55, Inciso II da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 361/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LILYANNY BEZERRA CRUZ MEDEIROS PACHECO, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Setor de Apoio Logístico VI, símbolo CS, da Secretaria
Municipal de Governo - SMG, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.663, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2229/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 361/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar DAMIÃO ERICLÉSIO RÊGO, do cargo em comissão de Chefe do Setor de
Apoio Logístico VI, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Governo - SMG.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2228/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 360/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SAMANTA EMANUELE SOARES REGO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação I, símbolo CS, da Secretaria Municipal de
Comunicação Social – SECOM, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142 de
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.665, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2227/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 360/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar LILYANNY BEZERRA CRUZ MEDEIROS PACHECO, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria de Comunicação I, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2226/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 359/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear DANIEL FELLIPE SIMOES COSTA DE LUCENA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer - SEL, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº 142, de
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2225/2024-A.P., DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 359/2024-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ROBSON KELLY COSTA DE LUCENA, do cargo em comissão de Encarregado
de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240203935-SMS
PREGÃO

ELETRÔNICO
Nº 90.003/2024

REGISTRO DE PREÇO para
aquisição de Insumos
Laboratoriais (Tubos,
Lâminas, Coletores, etc).

08/ JULHO / 2024
09h00min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 21 de junho de 2024.
Michele Coelho de Souza – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 082/2024-GS/SME, DE 21 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora DÉBORA LARISSA DE OLIVEIRA TRINDADE SILVA, matrícula
n° 73465-7, para atuar como Gestora do Contrato nº 028/2021, referente à Contratação
de Empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento
da frota de veículos da SME, Prefeitura Municipal do Natal, por intermédio da Secretária
Municipal de Administração, e o servidor LUCAS BENTO DA SILVA, matrícula nº 73.226-0,
para substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

ANO XXIV -  Nº .  5462 -  NATAL/RN,  SEGUNDA-FEIRA,  24 DE JUNHO DE 2024